

(Commerce Group)

P-448(H/E)

**BOOK-KEEPING AND
ACCOUNTANCY 2016**

Time : 3 Hours]

Class : 12th

[M. M. : 100

Instructions-

- (i) Question Nos. 1 to 5 are objective type questions which contain one sentence answer, match the column, choose the correct answer, fill in the blanks and True/False question etc. Each question carries 1 mark.
- (ii) Question Nos. 6 to 24 the words limit of each type of question is as below:
Very short answer type questions carry 2 marks, approx 30 words. Short answer type questions carry 4 marks, approx 75 words. Long answer type Questions carry 5 marks, approx 120 words. Long answer type Questions carry 6 marks, approx 150 words.
- (iii) All questions have an internal choice except objective type question.

(Objective Type Questions)

- Q.1. Give the answer in one sentence/one word each: 5**
- (i) When consignment stock suspense account is opened?
 - (ii) The Persons who have entered into a partnership with one another are collectively called ?
 - (iii) What is the basis of valuation of goodwill?
 - (iv) The difference between the Old and New Ratio is.
 - (v) Dissolution of firm due to effect of time is called.
- Q.2. Match the following columns: 5**

A	B
(a) Consignment Account is credited	(i) Average profit
(b) Written partnership deed	(ii) Partnership deed
(c) Valuation of goodwill	(iii) Abnormal loss
(d) To take leave from the firm	(iv) Realization A/c Dr.
(e) Payment of unrecorded liability	(v) Retirement
	(vi) Normal loss

Q.3. Choose the correct answer:

- (i) Period of payment of Interest on debentures:
 - (a) 3 month
 - (b) 6 month
 - (c) 1 year
 - (d) At any time
- (ii) The amount of discount on issue of debenture:
 - (a) Capital loss
 - (b) Revenue loss
 - (c) Capital expenditure
 - (d) Revenue expenditure
- (iii) Realization account is:
 - (a) Personal A/c
 - (b) Nominal A/c
 - (c) Profit & Loss A/c
 - (d) Partner A/c
- (iv) Profit on revaluation at the time of admission of a partner is transferred to:
 - (a) Capital A/c of all partner
 - (b) Capital A/c of new partner
 - (c) Capital A/c of old partner
 - (d) Profit & Loss A/c.
- (v) Overriding commission is paid on:
 - (a) Total Sale
 - (b) Cost Price
 - (c) Credit Sales
 - (d) On sales proceeds over and above the invoice price

Q.4. Fill in the blanks:

- (i) Normal losses take place due to reasons.
- (ii) The registration of partnership firm is
- (iii) Super profit is that profit which is earned than normal profit.
- (iv) Revaluation account is a account.
- (v) Debenture is a written of debt.

Q.5. Write True/False:

- (i) Consigner pay commission to consignee in cash.
- (ii) $\text{New Ratio} - \text{Old Ratio} = \text{Profit Receipt Ratio}$
- (iii) There are no difference between the dissolution of firm and dissolution of Partnership.
- (iv) Mortgaged debentures are called secured debentures.
- (v) The nature of debentures is that of short period loan.

- Q. 6. Define Debentures.
(OR) What is meant by the issue of Debentures on Premium?
- Q. 7. What is Cash Flow?
(OR) What is meant by Cash Equivalent?
- Q. 8. Explain any two limitation of Accounting Ratios.
(OR) What does debt equity Ratio Indicate?
- Q. 9. Give five operating expenses.
(OR) What is quick Assets?
- Q. 10. What is meant by gross profit Ratio.
(OR) What is the importance of Net Profit Ratio?
- Q. 11. Specify any four points of partnership deed.
<http://www.mpboardonline.com>
(OR) Rajesh, Sunil and Tarun are partner sharing profit $\frac{1}{2} : \frac{1}{4} : \frac{1}{4}$ respectively. Their respective capital are Rs. 12,000, Rs. 8,000 and Rs. 6,000. Partners are allowed 5% interest on capital and charged 5% interest on drawing. Tarun is entitled to salary of Rs. 3,000 per annum and sunil gets 1% commission on sales. In the year 2011 the profit of firm before the above adjustment was Rs. 11,500 and total sales were, Rs. 1,40,000. Their respective drawing was Rs. 4,000, Rs. 5600, Rs. 6000 on which interest was Rs. 80, Rs. 100 and Rs. 120. Prepare the Profit and Loss Account.
- Q. 12. Explain any four characteristics of company.
(OR) Meenakshi Ltd. issued 12,000 shares Rs. 10 each. The amount of share payable as Rs. 2 on Application, Rs. 4 on Allotment and Rs. 4 on first and final call. All amount have been duly received. Pass the necessary journal entries in the books of company.
- Q. 13. Write the share and debenture difference.
(OR) Soniya Ltd. issued 4,000, 6% Debenture of Rs. 100 each Payable Rs. 10 on application, Rs. 30 on allotment and Rs. 60 on first and final call. Assuming that all the money were duly received. Draw up necessary Journal Entries in the book of company.
- Q. 14. Explain the various types of Debenture (any four)
(OR) Bharti limited issued 20,000, 15% debenture of Rs. 100 each redeemable after 5 year by converting them into share of Rs. 100 each. Record necessary journal entires for issued and redemption of debenture.

Q. 15. Explain the importance or significance of analysis of financial statement. (any four)

(OR) Form the following information prepare a comparative statement for the year ended 31 March, 2008 and 31 March, 2009.

	Year 2008	Year 2009
1. Sales	2,40,000	3,00,000
2. Cost of goods sold	1,40,000	1,50,000
3. Indirect Exp.	40,000	50,000
4. Provision for tax	12,000	20,000

Q. 16. Explain any four objective of Preparing cash flow Statement.

(OR) Calculate Cash Flow from operating Activities from the following information for the year ending 31 March, 2008.

Cash sales		2,00,000
Receipt debtor		10,00,000
Commission Receipt		1,00,000
Payment of Supplier		4,00,000
Cash Purchase		40,000
Outstanding salary		10,000
Cash payment:		
Salaries	24,000	
Rent	16,000	
Insurance	<u>8,000</u>	48,000
Proceeds for flood redemption		26,000
Taxable Income		1,60,000
Income Tax 30%		

Q. 17. Explain the limitation of Cash flow statement.

(OR) Explain the difference between Cash Flow statement and Cash Budget.

Q. 18. State the characteristics of consignment.

(OR) 200 cycles costing Rs. 300 each were consigned to the agent at Kanpur. Expenses incurred on sending them were Rs. 4,000. In transit 5 cycles were damaged due to bad handling and insurance

claim of Rs. 1,000 was received. The consignee took delivery of the rest and incurred exp. of Rs. 780 and indirect Exp. Rs. 300 paid. He sold 185 cycle for Rs. 400 per cycle. Calculate abnormal loss and stock at the end.

- Q.19. Explain the various methods of valuation of goodwill with example.
 (OR) Goodwill of firm is valued at three year purchase of the average profit of last five year. Profit and Loss of last five year is as under:

First year	2,000 profit
Second year	1,500 profit
Third year	300 loss
Fourth year	3,000 profit
Fifth year	3,800 profit

Calculate the value of goodwill of the firm.

- Q.20. What are the main rights acquired by a new partner?

Ajay and Baldev are partner in firm. Their Balance Sheet as on 31 December, 2007. is as follows:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Bank overdraft	5,000	Cash	10,000
Bills Payable	7,000	Debtor	20,000
Creditor	8,000	Stock	10,000
Capital:		Furniture	10,000
Ajay	20,000		
Baldev	<u>10,000</u>		
	30,000		
	<u>50,000</u>		<u>50,000</u>

They admitted Chetan as a partner for $\frac{1}{4}$ share. He brought Rs. 8,000 as capital and Rs. 6,000 as goodwill in cash. Furniture was valued at Rs. 16,000 and stock at 8,000. Provision for Discount on creditor was created @10% Prepare revaluation account and partner capital account.

- Q.21. Explain the various types of Preference share.
 (OR) Ravi was holding 25 shares of Rs. 10 each on which he paid Rs. 2 on application but could not pay Rs. 3 on allotment and Rs. 2 on

first call. Directors forfeited the shares after first call. Give journal entry for recording the forfeiture shares.

Q.22. Explain the three items of liabilities and three items of Assets side of Balance Sheet of a company.

(OR) Write any eight general facts for preparation of Balance Sheet.

Q.23. State the difference between Realisation account and Revaluation account.

(OR) A & B were equal partner in a firm. They decided to dissolve the partnership on 31 Dec, 2006. Their financial position was as follows:

Creditor	2,700	Cash in bank	3,000
General Reserve	3,000	Debtor	1,000
B's loan	3,000	Plant	4,700
Capital Account		Stock	15,000
A	12,000	Building	6,000
B	<u>12,000</u>	Furniture	3,000
	32,700		32,700

Building was sold for Rs. 6,300, Furniture for Rs. 3,300 and stock for Rs. 13,800. Debtor realised only Rs. 800 and plant realised Rs. 4800, creditor were paid Rs. 2,600 in full settlement, expenses of realisation amount Rs. 500.

Prepare the (i) Realisation Account and (ii) Partners Capital Account.

Q.24. Explain the difference between Authorised Capital and Paid-up capital.

(OR) Ajay Limited Issued 10,000 equity share of Rs. 200 each at a discount of Rs. 2 per share payable as Rs. 4 on application, Rs. 6 on allotment (Including discount), Rs. 6 on first call and the balance on second call. All the amount were duly received.

Prepare Journal entries.



MP BOARD CLASS 12 PAPER 2016

पुस्तपालन एवं लेखाकर्म (बहीखाता)

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

प्रश्न 1. निम्नलिखित का एक वाक्य/एक शब्द में उत्तर दीजिए— $5 \times 1 = 5$

- प्रेषण स्कन्ध निलम्बित खाता कब खोला जाता है ?
- वे व्यक्ति जो एक-दूसरे के साथ साझेदारी में सम्मिलित हुए हैं, सामूहिक रूप से क्या कहलाते हैं ?
- ख्याति के मूल्यांकन का आधार क्या है ?
- पुराने और नये अनुपात का अन्तर है।
- समय के समाप्त हो जाने पर साझेदारी का विघटन कहलाता है।

उत्तर—(i) जब माल बीजक मूल्य पर भेजा जाता है, (ii) साझेदार, (iii) व्यवसाय की लाभार्जन शक्ति, (iv) त्याग अनुपात, (v) संयोग द्वारा समापन।

प्रश्न 2. सही जोड़ी बनाइए— $5 \times 1 = 5$

- | 'अ' | 'ब' |
|----------------------------------|-----------------------|
| (अ) प्रेषण खाता जमा किया जाता है | (i) औसत लाभ |
| (ब) लिखित समझौता | (ii) साझेदारी संलेख |
| (स) ख्याति का मूल्यांकन | (iii) असामान्य हानि |
| (द) फर्म से अवकाश लेना | (iv) वसूली खाता डेबिट |
| (इ) अलिखित दायित्व का भुगतान | (v) निवर्तमान |
| | (vi) सामान्य हानि |

उत्तर—(अ) → (iii), (ब) → (ii), (स) → (i), (द) → (v), (इ) → (iv).

प्रश्न 3. निम्नलिखित में सही विकल्प चुनिए— $5 \times 1 = 5$

- ऋणपत्र पर ब्याज के भुगतान की अवधि है—
 - तीन माह
 - छह माह
 - एक वर्ष
 - किसी भी समय।
- ऋणपत्रों के निर्गमन पर कटौती की राशि—
 - पूँजीगत हानि
 - आगमगत हानि
 - पूँजीगत व्यय
 - आगमगत व्यय।
- वसूली खाता है—
 - व्यक्तिगत खाता
 - नाभमात्र का खाता
 - लाभ-हानि खाता
 - साझेदार का खाता।
- साझेदार के प्रवेश पर पुनर्मूल्यांकन से हुए लाभ को अंतरित किया जाता है—
 - सभी साझेदारों के पूँजी खाते में
 - नये साझेदार के पूँजी खाते में
 - पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में
 - लाभ-हानि खाते में।



(v) अधिभावी कमीशन का भुगतान किया जाता है—

- (a) कुल विक्रय पर (b) लागत मूल्य पर
(c) उधार विक्रय पर (d) बीजक मूल्य से अधिक विक्रय मूल्य पर।

उत्तर—(i) (b), (ii) (a), (iii) (b), (iv) (c), (v) (d).

प्रश्न 4. रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए—

5 × 1 = 5

- (i) सामान्य हानि कारणों से होती है।
(ii) साझेदारी फर्म का पंजीयन है।
(iii) अधिलाभ वह लाभ होता है जो सामान्य लाभ से अर्जित किया जाता है।
(iv) पुनर्मूल्यांकन खाता का खाता है।
(v) ऋणपत्र ऋण का एक लिखित है।

उत्तर—(i) माल की प्रकृति, (ii) ऐच्छिक, (iii) ऊपर/अधिक, (iv) नाममात्र, (v) प्रमाण।

प्रश्न 5. सत्य/असत्य लिखिए—

5 × 1 = 5

- (i) प्रेषक प्रेषणी को कमीशन नगदी में देता है।
(ii) नया अनुपात - पुराना अनुपात = लाभ प्राप्ति अनुपात।
(iii) फर्म के विघटन और साझेदारी के विघटन में कोई अन्तर नहीं है।
(iv) बंधक ऋणपत्र सुरक्षित ऋणपत्र कहलाते हैं।
(v) ऋणपत्र अल्पकालीन ऋण की प्रकृति के होते हैं।

उत्तर—(i) असत्य, (ii) सत्य, (iii) असत्य, (iv) सत्य, (v) असत्य।

प्रश्न 6. ऋणपत्र को परिभाषित कीजिए।

2

अथवा

प्रीमियम पर ऋणपत्र के निर्गमन का क्या आशय है ?

प्रश्न 7. रोकड़ प्रवाह क्या है ?

2

अथवा

रोकड़ तुल्य से आप क्या समझते हैं ?

प्रश्न 8. लेखांकन अनुपात की कोई दो सीमाएँ बताइए।

2

अथवा

ऋण समता अनुपात क्या दर्शाता है ?

प्रश्न 9. पाँच संचालन व्यय दीजिए।

2

अथवा

शीघ्र सम्पत्ति क्या है ?

प्रश्न 10. सकल लाभ अनुपात से क्या आशय है ?

2

अथवा

शुद्ध लाभ अनुपात का क्या महत्व है ?

प्रश्न 11. साझेदारी संलेख में उल्लेखित चार बिन्दुओं को समझाइए।

4



अथवा

राजेश, सुनील और तरुण साझेदार हैं जो $\frac{1}{2} : \frac{1}{4} : \frac{1}{4}$ में लाभ बाँटते हैं। उनकी पूँजी 12,000 रु., 8,000 रु., और 6,000 रु. है। पूँजी पर 5% ब्याज दिया जाता है, आहरण पर 5% ब्याज लिया जाता है। तरुण 3,000 रु. वार्षिक वेतन पाता है, सुनील कुल बिक्री पर 1% कमीशन पाता है।

वर्ष 2011 का लाभ समायोजन के पूर्व 11,500 रु. था। कुल विक्रय 1,40,000 रु. था। आहरण 4,000 रु., 5,600 रु. और 6,000 रु. थे जिन पर क्रमशः 80 रु., 100 रु. और 120 रु. ब्याज हुआ।

लाभ-हानि विवरण खाता बनाइए।

प्रश्न 12. कम्पनी की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 4

अथवा

मीनाक्षी लिमिटेड ने 10 रु. वाले 12,000 अंश जनता में निर्गमित किये। इस सम्बन्ध में 2 रु. आवेदन, 4 रु. आबंटन एवं 4 रु. प्रथम व अन्तिम याचना पर देय है। सभी राशि यथासमय प्राप्त हो गयी।

कम्पनी की पुस्तक में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

प्रश्न 13. अंश एवं ऋणपत्र में अन्तर लिखिए। 4

अथवा

सोनिया लिमिटेड ने 100 रु. वाले 4,000, 6% ऋणपत्र निर्गमित किये। आवेदन पत्र पर 10 रु., आबंटन पर 30 रु. तथा याचना पर 60 रु. प्रति ऋणपत्र राशि मँगाई। सभी राशियाँ समय पर प्राप्त हो गयीं।

कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टि कीजिए।

प्रश्न 14. ऋणपत्रों के चार प्रकारों का वर्णन कीजिए। 4

अथवा

भारती लि. ने 20,000, 15% ऋणपत्र प्रत्येक 100 रु. जिनका 5 वर्षों बाद 50 रु. वाले अंशों में परिवर्तन किया गया है। ऋणपत्रों को जारी करने एवं उनके विमोचन के लिए आवश्यक पूँजी प्रविष्टि दीजिए।

प्रश्न 15. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का महत्व समझाइए। (कोई चार) 4

अथवा

निम्न सूचनाओं के आधार पर तुलनात्मक विवरण 31 मार्च, 2008 एवं 31 मार्च, 2009 को समाप्त वर्ष के लिए बनाइए—

	वर्ष 2008	वर्ष 2009
	रु.	रु.
विक्रय	2,40,000	3,00,000
बेचे गये माल की लागत	1,40,000	1,50,000
अप्रत्यक्ष व्यय	40,000	50,000
कर हेतु प्रावधान	12,000	20,000

प्रश्न 16. रोकड़ प्रवाह विवरण के कोई चार उद्देश्य लिखिए।

4

अथवा

निम्न सूचनाओं से 31 मार्च, 2008 को समाप्त वर्ष हेतु संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए—

	रु.
नकद विक्रय	2,00,000
देनदार से प्राप्त	10,00,000
कमीशन प्राप्त	1,00,000
पूर्तिकर्ता को भुगतान	4,00,000
नकद क्रय	40,000
अदत्त वेतन	10,000
नकद भुगतान :	
वेतन	24,000
किराया	16,000
बीमा	8,000
बाढ़ क्षतिपूर्ति सहायता	48,000
कर योग्य आय	26,000
आयकर 30%	1,60,000

प्रश्न 17. रोकड़ प्रवाह विवरण की सीमाएँ बताइए।

4

अथवा

रोकड़ बहाव विवरण तथा रोकड़ बजट में अन्तर लिखिए।

प्रश्न 18. प्रेषण की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

5

अथवा

200 साइकिलें जिनका लागत मूल्य 300 रु. प्रति साइकिल है, कानपुर के एजेंट के पास भेजीं। माल भेजने में 4,000 रु. व्यय हुए। रास्ते में 5 साइकिलें खराब हो गईं, बीमा कम्पनी से 1,000 रु. प्राप्त हुए। प्रेषणी ने शेष साइकिलें प्राप्त कीं, उन पर 780 रु. व्यय किये, अप्रत्यक्ष व्यय 300 रु. हुए। उसने 185 साइकिलें 400 रु. की दर से बेच दीं।

असाधारण हानि और अन्तिम स्टॉक की गणना कीजिए।

प्रश्न 19. ख्याति के मूल्यांकन की विधियों को उदाहरण सहित समझाइए।

5

अथवा

एक फर्म की ख्याति का मूल्यांकन उसके विगत पाँच वर्षों के औसत लाभ के तीन वर्षों के क्रय पर किया जाना है। विगत पाँच वर्षों का लाभ-हानि निम्न है—

	रु.
प्रथम वर्ष	2,000 लाभ
द्वितीय वर्ष	1,500 लाभ



तृतीय वर्ष	300 हानि
चतुर्थ वर्ष	3,000 लाभ
पंचम वर्ष	3,800 लाभ

फर्म की ख्याति का मूल्य निर्धारण कीजिए।

प्रश्न 20. नये साझेदार को कौन-से प्रमुख अधिकार प्राप्त हैं ? 5

अथवा

अजय और बलदेव एक फर्म में बराबर के साझेदार हैं। 31 दिसम्बर, 2007 को उनका चिट्ठा निम्नलिखित है—

दायित्व		राशि	सम्पत्तियाँ	राशि
		रु.		रु.
बैंक अधिविकर्ष		5,000	रोकड़	10,000
देय विपत्र		7,000	देनदार	20,000
लेनदार		8,000	स्टॉक	10,000
पूँजी :			उपस्कर	10,000
अजय	20,000			
बलदेव	10,000	30,000		
		50,000		50,000

चेतन को $\frac{1}{4}$ भाग के लिए नया साझेदार बनाया। वह 8,000 रु. पूँजी के एवं 6,000 रु.

ख्याति के नकद लाता है। फर्नीचर का मूल्य 16,000 रु. और स्टॉक का मूल्य 8,000 रु. आंका गया है, लेनदार पर 10% कटौती हेतु संचय किया गया।

पुनर्मूल्यांकन खाता एवं पूँजी खाता बनाइए।

प्रश्न 21. पूर्वाधिकारी अंशों के विभिन्न प्रकारों को समझाइए। 5

अथवा

रवि के पास 10 रु. वाले 25 समता अंश थे जिसमें से उसने 2 रु. आवेदन पत्र के दिये लेकिन आबंटन के 3 रु. और प्रथम याचना के 2 रु. नहीं दे पाया। प्रथम याचना के बाद अंशों का हरण कर लिया।

पंजी प्रविष्टि कीजिए।

प्रश्न 22. कम्पनी के स्थिति विवरण के दायित्व तथा सम्पत्ति पक्ष की 3-3 मदों को समझाइए। 5

अथवा

स्थिति विवरण तैयार करने के सम्बन्ध में किन्हीं आठ सामान्य तथ्यों को लिखिए।

प्रश्न 23. वसूली खाते एवं पुनर्मूल्यांकन खाते में अन्तर लिखिए। 6

अथवा

A और B एक फर्म में समान साझेदार थे। उन्होंने 31 दिसम्बर, 2006 को साझेदारी समाप्त करने का निश्चय किया। उनकी आर्थिक स्थिति इस प्रकार है—

दायित्व	राशि	सम्पत्तियाँ	राशि
	रु.		रु.
लेनदार	2,700	बैंक में रोकड़	3,000
सामान्य संचय	3,000	देनदार	1,000
B का ऋण	3,000	प्लॉट	4,700
पूँजी खाते :		स्टॉक	15,000
A	12,000	भवन	6,000
B	12,000	फर्नीचर	3,000
	32,700		32,700

भवन 6,300 रु., में फर्नीचर 3,300 रु. में, स्टॉक 13,800 रु. में बेचा गया। देनदार से केवल 800 रु. प्राप्त, प्लॉट से 4,800 रु., लेनदारों को कुल भुगतान में 2,600 रु. दिये, वसूली व्यय 500 रु.।

(i) वसूली खाता (ii) साझेदारों का पूँजी खाता बनाइए।

प्रश्न 24. अधिकृत पूँजी एवं चुकता पूँजी में अन्तर लिखिए।

6

अथवा

अजय लिमिटेड ने 20 रु. वाले 10,000 समता अंश 2 रु. प्रति अंश की दर से कटौती पर निर्गमित किये। 4 रु. आवेदन, 6 रु. आबंटन (बट्टा सहित), 6 रु. प्रथम याचना और शेष राशि द्वितीय याचना पर देय है। राशियाँ समय पर प्राप्त हो गयीं।

जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।